
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 137 del 08/11/2021

OGGETTO: Approvazione schema “Protocollo di Intesa” tra il Comando Forze Operative 
Sud e il Comune di Giugliano in Campania finalizzato ad istituire un rapporto 
di  collaborazione  per  la  promozione  e  la  formazione  sul  problema  della 
gestione dei rifuti.

L’anno duemilaventuno, il giorno otto  del mese di  novembre, alle ore 16:20 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 183 – 2021 del 08.11.2021 ad oggetto: 
“Approvazione schema “Protocollo di Intesa” tra il Comando Forze Operative Sud e 
il  Comune  di  Giugliano  in  Campania  finalizzato  ad  istituire  un  rapporto  di 
collaborazione per la promozione e la formazione sul problema della gestione dei 
rifuti.” a  firma  dell’Assessore  Dott.ssa  Antonietta  Limatola  comprendente  la 
relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Transazione Ecologica Terra dei 
Fuochi dott. Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Transazione 
Ecologica Terra dei Fuochi e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;

 di demandare al Sindaco la sottoscrizione del protocollo de quo.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.





Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-183-2021 del 08/11/2021

OGGETTO:  Approvazione schema “Protocollo di Intesa” tra il Comando Forze Operative Sud e il 
Comune  di  Giugliano  in  Campania  finalizzato  ad  istituire  un  rapporto  di  collaborazione  per  la 
promozione e la formazione sul problema della gestione dei rifuti.    

Relazione Istruttoria 

Il Dirigente del Settore Transizione Ecologica

Premesso che:

- il territorio di Giugliano in Campania è compreso tra la provincia di Napoli e l’area sud-occidentale  

della  provincia  di  Caserta,  denominato  “Terra  dei  Fuochi”,  in  quanto  interessato  dall’abbandono 

incontrollato dei rifiuti urbani e speciali, associato spesso alla combustione degli stessi;

-   è  intendimento  di  Questa  Amministrazione  porre  in  essere  tutti  gli  strumenti  possibili  per 

fronteggiare e contrastare l’abbandono dei rifiuti e favorire una corretta e consapevole gestione dei  

rifiuti;

-  tra le varie azioni  da porre in essere si  ritiene prioritaria l’attività di  informazione e formazione 

nell’ambito delle  istituzioni  scolastiche presenti  sul  territorio,  mirate  sia  all’educazione ambiantale 

degli allievi, sia alla formazione degli insegnanti;

Considerato che:

- l’Esecito Italiano, unitamente alle Forze di Polizia, con propri uomini e mezzi, concorre al presidio  

del territorio del Comune di Giugliano in Campania, per prevenire e contrastare i reati ambientali al  

fine di garantire un ambiente più sicuro e salubre per la popolazione;

- l’assidua attività di controllo messa in atto sul territorio del Comune di Giugliano in Campania, dal  

Comando Forze Operative Sud, ha favorito un’ampia collaborazione con l’Amministrazione Comunale 



nella lotta al fenomeno dell’abbandono dei rifiuti;

- in particolare il Sindaco del Comune di Giugliano e il Comandante Gen. C.A. Giuseppenicola Tota, 

nell’ambito dei  rispettivi  ruoli  istituzionali,  hanno manifestato la volontà di avviare un rapporto di  

collaborazione  tramite  l’attivazione  di  un  tavolo  tecnico  finalizzato  a  promuovere  un  progetto 

condiviso di educazione ambientale;

- a tale scopo è stato predisposto apposito protocollo di intesa da sottoscrivere e che con il presente atto 

si va ad approvare;

Considerato altresi’ che per la finalità sopra citata è stato predisposto apposito “Protocollo di Intesa”,  

ai  sensi  dell’art.  15  della  Legge  241/90  e  ss.mm.ii.  che  disciplina  gli  “Accordi  fra  le  pubbliche  

Amministrazioni”;

Visto:

- l’art. 1, comma 1023 della legge n. 178 del 30/12/2020, che proroga l’impiego di un contingente di  

personale delle Forze Armate nelle operazioni strade sicure;

-  il  protocollo  d’intesa  sottoscritto  il  19/11/2018  tra  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  tutela  del 

Territorio e del  mare,  Ministero dell’interno,  Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero della 

Difesa, Ministero della Salute, Ministero della Giustizia, Ministero per il Sud, Regione Campania, che 

istituisce in via sperimentale il “piano d’azione per il contrasto dei roghi dei rifiuti”;

Visti i  protocolli  di  intesa  sottoscritti  il  09/03/2017 tra  Osservatorio  Regionale  sulla  Gestione dei 

Rifiuti e Ufficio Scolastico Regionale per la Campania “Progetto di sensibilizzazione nelle istituzioni  

scolastiche di ogni ordine e grado della Campania per una corretta gestione del riciclo e del riuso dei 

rifiuti”;

Visto:

-   l’art.  15  della  Legge  241/90  e  ss.mm.ii.  che  disciplina  gli  “Accordi  fra  le  pubbliche  

Amministrazioni”;

- lo schema di “protocollo di Intesa” allegato alla presente;

- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

Si propone:

- di  approvare lo schema “Protocollo di Intesa” tra il Comando Forze Operative Sud e il Comune di  

Giugliano in  Campania  finalizzato  ad  istituire  un  rapporto  di  collaborazione  per  la  promozione e 

formazione sul problema della gestione dei rifiuti;



- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato “Protocollo di Intesa”;

- di dicharare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata unanime votazione, ai  

sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lghs. 267/2000;

   Il Dirigente del Settore Transizione Ecologica

    dott. Giuseppe De Rosa

L’ASSESSORE ALLA TERRA DEI FUOCHI 

Vista la relazione istruttoria;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) la  premessa costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  deliberato  e  si  intende  qui 

interamente riportata;

2) di approvare lo schema “Protocollo di Intesa” tra il Comando Forze Operative Sud e il Comune di 

Giugliano in  Campania  finalizzato  ad  istituire  un  rapporto  di  collaborazione  per  la  promozione e 

formazione sul problema della gestione dei rifuti;

3) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato “Protocollo di Intesa”;

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto di quanto disposto dal D.lgs 

33/2013, come modificato dal D.Lgs n. 97 del 2016;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, al fine di consentire il rispetto del termine di scadenza del bando, per le ragioni esposte in  
premessa e nel dispositivo. 

       L’Assessore alla Terra dei fuochi
                    Dott.ssa Tonia Limatola



Elenco allegati: 

schema protocollo



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-183-2021 del 08/11/2021

OGGETTO: Approvazione schema “Protocollo di Intesa” tra il Comando Forze Operative 
Sud e il Comune di Giugliano in Campania finalizzato ad istituire un rapporto 
di  collaborazione  per  la  promozione  e  la  formazione  sul  problema  della 
gestione dei rifuti.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 09 SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI esprime, ai sensi 
dell’art.  49 comma 1 e  147 bis comma 1 del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in ordine alla  
suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 08/11/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-183-2021 del 08/11/2021

OGGETTO: Approvazione schema “Protocollo di Intesa” tra il Comando Forze Operative 
Sud e il Comune di Giugliano in Campania finalizzato ad istituire un rapporto 
di  collaborazione  per  la  promozione  e  la  formazione  sul  problema  della 
gestione dei rifuti.

Parere di regolarità contabile:

Il presente atto non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente 

lì, 08/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2703  dal 09/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 114850 del 09/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 09/11/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


